(P.58)

1%~2~作為員工紅利

1%作為董監事酬勞

現金股利部分不低於當年度分配股利總額之

50%。

(P.63)

不低於 0.5%為員工紅利

(P.36)

本份財務報告係以台灣大哥大 104 年度經會計師查核之合併財務報告為樣本，依「財務報表附註揭露方式創新研究」之結果所編製，請詳研究計畫結案報告。

繼續營業單位營業收入之項目

電信服務收入(49.80%)

銷貨收入(41.23%)

有線電視及寬頻產品收入(5.46%)

其他營業收入(3.50%)

國內固定通信收入(31.80%)

行動通信收入(48.84%)

網際網路收入(11.47%)

國際固定通信收入(6.76%)

其他收入(1.13%)

(P.89)

商品銷售收入(22.74%)

電信服務收入(74.16%)

其他營業收入(3.10%)

(P.67)

利息資本化利率  1.33%  0.90%~1.33% (P.68)

第三等級公允價值衡量之輸入值

二項式評價模型

股價波動度為 55.02%

股價流動性折價率為 31.15%

財務風險管理

信用風險

流動性風險

市場風險

市場風險

信用風險

流動性風險

(P.78-82)

市場風險

信用風險

流動性風險

(P.80-83)

信用風險

流動性風險

市場風險

(P.41-42)

市場風險之敏感性分析

匯率風險：貶值 5%

利率風險：增加 0.5%

其他市價風險：上漲 5%

匯率風險：貶值 5%

利率風險：增加/減少 25 基點

其他價格風險：上漲/下跌 5%

(P.78-81)

匯率風險：升值/貶值 5%

利率風險：上升/下降 1 碼

其他價格風險：上漲/下跌 5%

(P.80-82)

利率風險：增加/減少 1 碼

 (P.40)

單獨呈現之應報導部門

電信

零售

有線電視

其他

(EBITDA 為其衡量與評估績效之基礎)

國內固定通信

行動通信

網際網路

國際固定通信

其他

(以收入及稅前淨利作為部門績效之評估基礎)

(P.88-89)

行動電話

固定網路

銷售

(以部門淨利決定資源分配以及績效衡量)

(P.91)

單一營運部門

(P.46)

- 45 -

本份財務報告係以台灣大哥大 104 年度經會計師查核之合併財務報告為樣本，依「財務報表附註揭露方式創新研究」之結果所編製，

請詳研究計畫結案報告。

六、 現 金 及 約 當 現 金

 104 年 12 月 31

日

 103 年 12 月 31

日 附買回政府債券及短期票券 $ 2,975,188  $ 3,780,870
定期存款 2,630,693  1,777,771
銀行存款 2,893,599  2,214,593
庫存現金及週轉金   79,942   130,543

 $ 8,579,422  $ 7,903,777

- 46 -

本份財務報告係以台灣大哥大 104 年度經會計師查核之合併財務報告為樣本，依「財務報表附註揭露方式創新研究」之結果所編製，

請詳研究計畫結案報告。

七、 備 供 出 售 金 融 資 產

 104 年 12 月 31

日

 103 年 12 月 31

日 國內上市股票 $ 215,395  $ 204,310
國內興櫃普通股 937,307  893,103
國內非上市（櫃）股票 1,727,171  2,587,050
基金受益憑證 734,991  2,009,447
國外非上市（櫃）股票   77,746   -

 $ 3,692,610  $ 5,693,910

流 動 $ 1,028,132

$ 2,213,757

非  流 動   2,664,478   3,480,153
 $ 3,692,610  $ 5,693,910

八、 以 成 本 衡 量 之 金 融 資 產

 104 年 12 月 31

日

 103 年 12 月 31

日  非  流 動

國內非上市（櫃）普通股 $183,442  $185,602

國外非上市（櫃）普通股   9,258   7,050
 $192,700  $192,652

合 併 公 司 所 持 有 上 述 以 成 本 衡 量 之 國 內 外 非 上 市 （ 櫃 ） 股 票 ， 係

按成本減除累計減 損衡量，因其公允 價值合理估計數之 區間重大且無

法合理評估各種估 計數之機率，致合 併公司認為其公允 價值無法可靠

衡 量 。

合 併 公 司 於 104 及 103 年 度 未 認 列 任 何 減 損 損 失 。

九、 應 收 票 據 及 帳 款 淨 額

 104 年 12 月 31 103 年 12 月 31

日 應收票據

$ 308,939 $ 110,093
應收帳款 15,648,559 15,157,962
減：備抵呆帳 (  317,378 ) (  277,815 )
淨 額   15,331,181   14,880,147
合 計 $ 15,640,120 $ 14,990,240

合 併 公 司 應 收 帳 款 之 帳 齡 分 析 如 下 ：

 104 年 12 月 31

日

 103 年 12 月 31

日 未逾期未減損
已逾期未減損

$ 15,022,116  $ 14,417,430

逾期 180 天以下 304,574  462,436

逾期 180 天以上   4,491   281
合 計 $ 15,331,181  $ 14,880,147

- 47 -

本份財務報告係以台灣大哥大 104 年度經會計師查核之合併財務報告為樣本，依「財務報表附註揭露方式創新研究」之結果所編製，請詳

研究計畫結案報告。

合 併 公 司 應 收 帳 款 個 別 及 群 組 評 估 之 備 抵 呆 帳 變 動 如 下 ：

 104 年度  103 年度

期初餘額 $277,815  $288,620
加：本年度提列 421,344  345,198

收回已沖銷之呆帳 70,823  112,704
減：本年度實際沖銷 (   452,604 )  (   468,707 )
期末餘額 $317,378  $277,815

合 併 公 司 與 資 產 管 理 公 司 簽 訂 讓 售 應 收 帳 款 合 約 ， 將 逾 期 且 已 全

數轉銷之應收帳款 出售予該公司，依 合約規定合併公司 不須承擔應收

帳 款 無 法 收 回 之 風 險 。 相 關 資 訊 如 下 ：

交 易 對 象 讓 售 債 權 金 額 讓 售 價 款

104 年 1 月
聖文森商榮昇資產管理股份有

限公司 $626,514 $  31,025

103 年 1 月
聖文森商榮昇資產管理股份有

限公司 $991,966 $  42,699

十、 存 貨

 104 年 12 月 31

日

 103 年 12 月 31

日 商品存貨 $ 4,122,447  $ 3,131,412
維修物料 63,652  78,214
餐飲存貨   2,114   1,362
 $ 4,188,213  $ 3,210,988

104 及  103 年 度 與 存 貨 相 關 之 營 業 成 本 分 別 為  46,080,547 仟元及

42,614, 868 仟 元 ， 其 中 分 別 包 含 存 貨 淨 變 現 價 值 回 升 利 益  73,765 仟元

及 存 貨 跌 價 損 失 29, 019 仟 元 。

十 一 、 待 出 售 非 流 動 資 產 及 停 業 單 位

( 一 ) 待 出 售 非 流 動 資 產

1. 台 灣 固 網 公 司 於 102 年 11 月 決 議 處 分 土 地 售 予 綺 麗 開 發 企 業 股 份

有 限 公 司 ， 102 年 底 列 報 於 待 出 售 土 地 50, 275 仟 元 ； 該 資 產 業

於 103 年 1 月 28 日 完 成 過 戶，並 認 列 處 分 利 得 158, 568 仟 元。

- 48 -

本份財務報告係以台灣大哥大 104 年度經會計師查核之合併財務報告為樣本，依「財務報表附註揭露方式創新研究」之結果所編製，請

詳研究計畫結案報告。

2. 富 邦 媒 體 公 司 為 聚 焦 虛 擬 通 路 之 經 營 與 擴 展 ， 於 103 年 3 月經 董

事會決議出售實 體藥妝通路相關資 產予勝霖藥品股份 有限公 司，

103 年 3 月 底 列 報 於 待 出 售 之 機 器 設 備、倉 儲 設 備 及 電 腦 通 訊 設

備 等 資 產 金 額 46,310 仟 元 ， 已 按 帳 面 金 額 與 公 允 價 值 減 出 售 成

本 孰 低 者 衡 量 認 列 17, 794 仟 元 之 減 損 損 失 ， 該 等 資 產 業 於 103

年 6 月 完 成 處 分， 並 認 列 處 分 損 失 4,862 仟 元， 列 報 於 合 併 綜 合

損 益 表 之 停 業 單 位 損 失 項 下 。

( 二 ) 停 業 單 位 損 益 及 現 金 流 量 之 揭 露

103 年度

停業單位營業損益：

營業收入 $172,273
營業成本   138,848
營業毛利 33,425
營業費用 102,382
其他收益及費損 (  1,727 )
停業單位稅前營業損失

營業外收支
( 70,684 )

處分及報廢不動產、

廠房及設備損失 ( 2,148 )
利息收入 39
其 他 1,086

所得稅利益   12,183
停業單位稅後營業損失 (   59,524 )

停業單位資產處分損益
停業單位資產按公允價

值減出售成本衡量損

失（稅前）
停業單位資產實際處分

( 17,794 )

而認列之損失（稅前） ( 4,862 )
所得稅利益
停業單位資產按公允價

  3,851

值減出售成本衡量及

實際處分而認列之損

失（稅後） (   18,805 )

停業單位稅後淨損 ( $  78,329 )

（ 接 次 頁 ）

- 49 -

本份財務報告係以台灣大哥大 104 年度經會計師查核之合併財務報告為樣本，依「財務報表附註揭露方式創新研究」之結果所編製，請詳

研究計畫結案報告。